ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 005/PPGECO/2016 DO COLEGIADO DELEGADO DO 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA DO DIA 06/06/2016, CONVOCADO PELO 2

EDITAL Nº 005/PPGECO-UFSC/2016. 3

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às 14:00h, na sala de reuniões 4

da Pós-ECO, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa sob a presidência do Prof. Nivaldo 5

Peroni, subcoordenador Fábio Gonçalves Daura Jorge e com a presença dos Profs. Renato 6

Hajenius Aché de Freitas e Tânia Tarabini Castellani, além do Representante Discente Cleiton 7

Juanez Recarli. Às 14h00min, havendo quórum, o Prof. Nivaldo Peroni iniciou a reunião: 1. 8

Informes: a) Renovação da colaboração em Justiça Federal e PPGECO; b) Vinda da Dr. 9

Teresa Cerveira Borges, Univeridade de Algarve como bolsista pelo Programa Fellow-10

Mundus maio/junho de 2017; c) Seleção de Doutorado 2016.1; d) Nova Representação 11

Discente; 2. Apreciação e aprovação da ata de 02/05/2016: ata analisada e aprovada; 3. 12

Homologação Ad Referendum: Foi homologado os seguintes ad referenduns: a) Mestranda 13

Luisa Fontoura solicita banca para 30 de maio/2016; b) Mestranda Isabela Zignani solicita 14

banca para 19 de maio/2016; c) Doutorando André Scarlate Rovai solicita banca para 08 de 15

junho/2016; d) Michelle das Neves Lopes solicita banca de projeto para 23 de maio/2016;  16

4. Ajuda Financeira do PPGECO ao LAMEB: ficou definido em reunião que o PPG não tem 17

condições de auxiliar o LAMEB, neste primeiro momento, mas há possibilidade de revisão 18

em 2017 desta decisão; 5. Constituição da comissão Prêmio Capes de Teses: Foram 19

cogitados alguns nomes para constituírem esta comissão: Professores Paulo ou Fábio, 20

Maurício Petrucio, Nathalia Hanazaki mais um representante discente; 6. Solicitação de 21

Banca: a) Doutorando Victor Michelon Alves para 27 de junho/2016 às 14:30h. Solicitação 22

aprovada; b) Doutoranda Denise Tonetta solicita banca para 15 de julho/2016 às 14:00h. 23

Solicitação aprovada; c) Doutoranda Renata Calixto Campos solicita banca para 14 de 24

julho/2016 às 08:30h. Aprovada; d) Cecilia E. S. Dalotto solicita banca para 29 de 25

junho/2016 às 14:00h. Aprovada; 7. Solicitação de Prorrogação: a) Vanessa Freire da 26

Qualificação de Doutorado para agosto. Solicitação aprovada; b) Naomi Silveira Lastrucci da 27

Defesa de Mestrado de no mínimo de 03 meses. Solicitação aprovada; c) Manuela 28

Bernardes Batista da Qualificação de Doutorado para a 2ª quinzena de agosto. Solicitação 29

aprovada; d) Cristina Barbosa prorrogação de prazo de 4 meses. Aprovada; 8. Pedido de 30

Validação de Créditos (próxima reunião, passar para relato): a) Doutoranda Rafaela Helena 31

Ludwinsky – total de 20C; b) Doutorando Thiago C. Gomes validação ref. Ao Estágio 32

Docência cursado em 2015.2; 9. Agendamento Defesa de Projeto de Doutorado: a) Marina 33

Nasri Sissini solicita banca de projeto para 09 de agosto/2016. Solicitação aprovada; b) 34

Ricardo Freitas Franco solicita banca de projeto para 21 de junho/2016. Aprovada; 10. 35

Relatório Final Pós-Doc: a) Nathan dos Santos Debortoli apresentou seu relatório final 36

referente ao período de 01/02/2015 a 31/01/2016 em que foi pós-doc no Programa. 37

Relatório aprovado será solicitado emissão de certificado de pós-doc; b) Aurea Luiza Lemes 38

da Silva enviou seu relatório final referente ao período de 23/11/2014 a 30/11/2015 em que 39

foi pós-doc no Programa. A profa. Tania foi a relatora do processo e considerou o relatório 40

aprovado. Desta forma, colegiado aprovou; 11. Reconhecimento de Diploma: a) Renovação 41

da comissão de reconhecimento de diplomas: comissão professores Maurício, Malva e 42

Tânia; b) Karina Manayeva solicitou reconhecimento de seu diploma de Doutorado 43

realizado no exterior. A comissão fará análise de tal solicitação; 12. Outros Assuntos: a) 44

Avaliação dos professores e disciplinas pelos alunos; b) Planejamento das disciplinas para 45

2016.2; c) Definição de professor para acompanhamento dos relatórios dos alunos; d) 46

Requerimento de Trancamento: i. Mestrando Marcos Eugênio Maes solicitou trancamento 47

por 12 meses. Não tendo nada mais a tratar, o presidente encerrou a reunião às 16:30h e eu, 48

Rebeca Andrade, lavrei a presente ata que sendo aprovada, será assinada pelos presentes. 49

Florianópolis, 06 de junho de 2016. 50

Nivaldo Peroni (Coordenador) __________________________________________________

Fábio Gonçalves Daura Jorge (Subcoordenador) ____________________________________

Renato Hajenius Aché de Freitas _________________________________________________

Tânia Tarabini Castellani _______________________________________________________

Cleiton Juanez Recarli (Rep. Discente) ____________________________________________